

REDAKTIONEN

Østergade 33, 3200 Helsingør
Tlf. 48 79 69 00
gribskov@sn.dk
www.sn.dk/gribskov

Områderedaktør

Camilla Nissen (can)

Tlf. direkte: 48 79 25 31

Journalist

Claus Johansen (CJ)

Tlf. direkte: 20 19 40 98

Journalist

Jepp Helkov (jhelkov)

Tlf. direkte: 30 67 28 56

Journalist

Anna Hjortso (AH)

Tlf. direkte 60 37 81 25

Journalist

SALG

Tlf. 88 88 43 09

Salgschef Claus Heerwagen

ugeposten.salg@sn.dk

Tlf. direkte 27 83 99 16

Abonnement

48 24 41 00

abonnement@sn.dk

Dagligt kl. 8.30-16, lør. lukket

Airbag var udløst og katastrofeblink tændt: Men der var ingen i bilen

GRIBSKOV: Klokken 23.09 mandag anmeldte en borger, at en bil var kørt galt på Pårupvej, der ligger mellem Græsted og Gilleleje. Men der var ingen at finde i bilen, selvom både airbag var udløst og katastrofeblink var tændt.

En politipatrulje kørte til stedet og kunne konstatere, at bilen var kørt ind i et elskab, der derfor var blevet ødelagt.

Politiet forsøgte efterfølgende at få kontakt til bilens ejer for at få fastlagt, hvad der nærmere er sket under uheldet. Det oplyser Nordsjællands Politi i deres døgnrapport. AH

Svigt af børnene på Havregården: Derfor sagde de ansatte ikke noget

HAVREGÅRDEN: De ansatte på den nu lukkede kostskole havde mistillid til både hinanden og ledelsen ifølge Socialtilsyn Hovedstaden.

Af Anna Hjortso

GILLELEJE: De ansatte på den nu lukkede kostskole Havregården havde mistillid til hinanden og til ledelsen. Det er en af årsagerne til, at medarbejderne trods flere års mistrivsel ikke fortalte socialtilsynet om problemerne på skolen. Sådan lyder det nu fra Kristina Vang Jensen, tilsynschef hos Socialtilsyn Hovedstaden.

- En række medarbejdere har efterfølgende fortalt os, at man ikke vidste hvem, der var venner med hvem ift. ledelsen. Man havde en fornemmelse af, at hvis man sagde noget, så blev det videregivet til ledelsen og dermed kunne man miste sit job. Derfor sagde de ikke noget, siger Kristina Vang Jensen.

I efteråret blev det afsløret, at der var store problemer på kostskolen i form af vold, mobning, seksuelle overgreb og selvmordsforsøg blandt eleverne.

Den alvorlige mistrivsel blandt børnene fandt sted i flere år, før socialtilsynet opdagede det og satte Havregården under skærpet tilsyn i 2019.

Mange gruppesamtaler

Frem til det skærpede tilsyn i 2019 havde socialtilsynet primært holdt gruppesamtaler med medarbejderne.

- Vi har holdt individuel-



- En række medarbejdere har efterfølgende fortalt os, at man ikke vidste hvem, der var venner med hvem ift. ledelsen, lyder det nu fra Kristina Vang Jensen, Socialtilsyn Hovedstaden. Foto: Allan Nørregaard

le samtaler, men i for vid udstrækning holdt gruppesamtaler, siger Kristina Vang Jensen.

Hos Socialtilsyn Hovedstaden har man derfor lært af sagen på Havregården, at der i højere skal veksles mellem gruppesamtaler og individuelle samtaler med medarbejderne på sociale tilbud.

- Vi må bare konstatere, at når man har med en organisation at gøre, hvor der er frygt i personalegruppen og mistillid til både hinanden og ledelsen, så siger medarbejderne ikke noget, når kollegaerne kan høre det.

For de ved ikke, hvad der går videre til ledelsen, siger Kristina Vang Jensen, der håber, at tilsynet med individuelle samtaler i højere grad kan afdække usunde kulturer.

En nyere tilsyn

Arbejdstilsynet, der førte tilsyn med arbejdsmiljøet på skolen, gav Havregården syv påbud fra 2013 til 2020.

- Vi har undret os over, at medarbejderne helt tilbage til 2014 oplyste arbejdstilsynet om forholdene. De har åbenbart der turdet sige nogle ting, som de ikke har for-

talt os, når vi var på tilsynsbesøg. Det må give anledning til refleksion hos os: Hvorfor har de ikke sagt det til os, lyder det fra Kristina Vang Jensen.

En forklaring kan være, at medarbejderne har skullet vænne sig til socialtilsynet som en relativ ny tilsynsmyndighed, siger hun. De fem socialtilsyn, der er fordelt mellem landets regioner, blev etableret i 2014 efter en ny lov om socialtilsyn trådte i kraft.

- Eller vi har måske ikke talt med en tilstrækkelig bred vifte af medarbejdere

FAKTA

■ I efteråret kunne DR og Ekstrabladet afsløre, at der i flere år var flere kritisable forhold på skolen blandt eleverne: seksuelle overgreb, stofmisbrug, vold og selvmordsforsøg.

■ I en ny politisk aftale fremgår det, at socialtilsynet og samarbejdet mellem tilsynsmyndigheder skal styrkes.

■ Senest har P1 Dokumentar udgivet en podcast, »Kostskolen«, hvor tidligere elever fortæller om deres oplevelser.

■ Kostskolen lukkede ved årsskiftet.

i forbindelse med tilsynsbesøgene og først udvidet viften i takt med, at advarselsslamperne begynder at blinke, siger Kristina Vang Jensen, der oplyser, at man sædvanligvis taler med en håndfuld medarbejdere på et tilsynsbesøg.

- Der kan også være meget på spil for medarbejderen, der fortæller om en usund kultur. I forhold til egen stilling, men det kan også have vidtgående konsekvenser for tilbuddet. For i modsætning til Arbejdstilsynet, kan vi som tilsyn lukke et socialt tilbud, siger hun.

Beliggenheden er afgørende

Debat

Når man skal drøfte byens udvikling er det aller vigtigste først at gøre sig klart, hvad man lægger vægt på i den by, man bor i. Er det beliggenheden, omgivelserne, tilgængeligheden eller indkøbsmulighederne?

I Gilleleje er det for langt de fleste beliggenheden ved vandet og havnen, der er afgørende. Det er det, der gør byen forskellig fra alle andre byer. Der er selvfølgelig masser af andre ting, der også betyder noget.

Historien, kulturen og den særlige stemning i ga-

der og stræder, på stier og bakker. Duften af sild og saltvand. Blæsten, sandet og stjernerne.

Gilleleje er kommunens turistcenter. Det gør det særlig vigtigt at bevare og styrke de kvaliteter, der gør byen speciel. De kvaliteter, som både vi selv som borgere, men også gæster og turister sætter pris på.

Det er ikke store daglige varebutikker på strøbe.

Derimod er det livet i byen. Bygningskulturen med de skrå tage og de farvede facader, som er kendetegnende for mange af de danske fiskersamfund. Det er her, vi skal finde

inspirationen til byens udvikling. Det er også torvets belægning, gadernes udformning, valg af beplantning, gadebelysning, bænke og affaldsspande, der afgør om det bliver smukt eller grimt.

Nogle steder kan der godt stilles krav om særlige materialer og bygningers udformning for at bevare et bestemt miljø. Man gør det mange steder i udlandet og f.eks. i Skagen. Hvorfor ikke i Gilleleje?

Afgrænsningen af de enkelte områder er af mindre betydning end den omhu, der lægges i udformningen af detaljerne i områderne.

Det er vigtigt at koncentrere centerområdet omkring bymidten. Det vil så være op til de butiksdrevende og handelsstanden at gøre centrum så tiltrækkende som muligt med gode tilbud og smukke udstillinger.

Arealet ved Bøgebakken er af historisk betydning for byen. Mange vil huske Bakkefesterne i gamle dage, hvor alle i byen støttede formålet ved at deltage. Det er takket være indtægterne fra Bakkefesten, at det blev muligt at købe stranden fri. Strandbakkerne og Veststranden vil ikke være der uden Bakkefesterne.

Derfor skal arealet ved Bøgebakken hverken benyttes til butikker eller boliger. Det bør udlægges til offentligt formål – noget til gavn for hele byen Gilleleje.

En del af det skal anvendes til at forskønne den kedelige ankomst til bymidten. Når man kommer til rundkørslen er der jo ingen, der kan fornemme den perle, der gemmer sig et stenkast mod nord.

Annelise Torne Zinck
Arkitekt og byplanlægger
Nordre Strandvej 20A
3250 Gilleleje

NYE CORONATAL I GRIBSKOV KOMMUNE

70,9
SMITTEDE
PR. 100.000 INDBYGGERE
DE SENESTE 7 DAGE

29
FAKTISK ANTAL
SMITTEDE
DE SENESTE 7 DAGE

Kilde: Statens Serum Institut